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Anotace

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout způsob využití grafických editorů při

výuce geometrie na prvním stupni základní školy. Jako optimální forma pro daný věk

bylo zvoleno vytvoření pracovních listů, které odpovídají těmto kriteriím a zároveň

splňují požadavky rámcového vzdělávacího programu (RVP).

Teoretická část vychází z RVP a aplikuje jeho požadavky a cíle na konkrétní

příklady pracovních listů. Samostatná kapitola je věnována využití počítačů při práci

s dětmi základní školy, stručně jsou popsány grafické editory a konkrétně aplikace

Malování, v níž jsou pracovní listy vytvořeny.

Praktická část obsahuje nejen soubor pracovních listů pro děti, ale i metodické listy

pro jejich učitele. Ty vznikly na základě výsledků výukového experimentu a po

konzultaci s učiteli, kteří se jej zúčastnili. Pracovní a metodické listy spolu s popisem

aplikace Malování tvoří ucelený soubor, použitelný jako podpora výuky geometrie na

základní škole.

Annotation

The aim of this diploma thesis was to propose the way of graphic editors usage

during geometry education at the first stage of elementary school. As an optimal form

for the given age, the making of working lists was chosen. These lists accord to these

criteria and fulfill requirements of the general education programme (RVP).

The theoretical part comes out from RVP and applied its requierements and goals to

the particular working list examples. The individual chapter is devoted to the usage of

computers by the work with elementary school children, graphical editors are described

briefly, especially Drawing application, which was used for making of working lists.

The practical part contains not only the set of working lists for children, but

methodical lists for teachers too. They were based on an education experiment and after

consultations with teachers, who were taking part at this experiment. Working and

methodical lists commonly with Drawing application description are the comprehensive

set, usable as a support for geometry education at an elementary school.
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1. Úvod

Cílem této práce bylo vytvořit soubor pracovních listů, které by se mohly stát vítanou

pomůckou při výuce matematiky a konkrétním příkladem využití počítačů ve výuce. Tyto

materiály by mohly sloužit i jako zdroj nápadů, možností a inspirací pro podobnou práci

s jinými tématy.

Obor matematiky je mi blízký, stejně tak práce s počítačem. Téma diplomové práce

Grafické editory a geometrie na NŠ mi umožnilo znalosti a zkušenosti z obou oblastí

propojit a zároveň vnést alternativní metodu do výuky geometrie, která jinak nenabízí

mnoho zábavných prvků. Dalším důvodem byl fakt, že se dnes počítače stávají

neodmyslitelnou součástí běžného života a je proto namístě ukázat již dětem mladšího

školního věku možnosti jejich využití.

Optimální formou pro tento věk jsou právě pracovní listy. Ty učí žáky jak pracovat

s počítačem, tak i smysluplně a promyšleně využívat nabyté geometrické znalosti. Pracovní

listy jsou nejen zábavné a pro žáky přitažlivé, ale vedou je i k samostatnosti, soustředění a

tvořivosti.

Práce obsahuje celkem 15 pracovních listů pro žáky a metodické listy pro učitele. Ty by

měly pomoci vyučujícímu při organizaci a vedení hodiny a usnadnit mu přípravu na tuto

výuku, neboť upozorňují na procvičované jevy, stejně jako na použité nástroje.

Mým záměrem bylo přiblížit práci na počítači nejen dětem, ale i učitelům a současně

obohatit výuku geometrie a budu ráda, pokud se jim navrhované listy budou líbit a tyto

funkce ve výuce naplní.
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2. Teorie

2.1 Rámcový vzdělávací program

2.1.1 Obecná charakteristika

V současné době prochází naše školství zásadní reformou, vycházející z Národního

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knihy) . Cílem této reformy má být

proměna školy z instituce, v níž žák pasivně přejímá vědomosti, na instituci

vychovávající aktivní lidi, schopné samostatného třídění poznatků, orientující se

v současné společnosti a vědomě využívající získaných poznatků k řešení problémů,

které na ně život klade.

Hlavním nástrojem této reformy mají být školní vzdělávací programy, které si školy

samostatně připraví na základě rámcových vzdělávacích programů ( dále RVP), které

pro jednotlivé typy škol Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy postupně

zveřejňuje.(Fuchs, 2006)

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP) je komplexní

pedagogický dokument, nahrazující dosavadní standard základního vzdělávání.

Vymezuje obsah a cíle vzdělávání a nově také očekávané kompetence.

Nový program vychází ze snahy přiblížit obsah vyučování pozdějšímu uplatnění

znalostí a dovedností v praktickém životě. Tomu odpovídají i cíle základního

vzdělávání, mezi které patří například:

- podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů

- vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci

- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i

druhých

- pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými

možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci
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2.1.2 Klíčové kompetence

Strategie vzdělávání v RVP je založena na utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí. Tento proces je dlouhodobý a složitý, začátek má již v předškolní výchově,

pokračuje na jednotlivých stupních vzdělávání a dotváří se i v průběhu dalšího života.

Klíčové kompetence, získané v průběhu základního vzdělávání tvoří neopomenutelný

základ žáka pro celoživotní učení, vstup do života a pracovního procesu.

Pojem kompetence v RVP přesahuje svůj původní význam. Není jen určitou

pravomocí,ale představuje celý souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a

hodnot, které jsou důležité pro osobní rozvoj každého jedince a jeho uplatnění ve

společnosti. Tím, že je rámcový vzdělávací program zaměřen na vytváření kompetencí

žáků, mění s i pohled na vyučování. V centru pozornosti není vyučující učitel, který

sděluje fakta, ale učící se žák, který řeší různé typy úkolů.

V etapě základního vzdělávání je vymezeno osm oblastí klíčových kompetencí, které

by se měli u žáků vytvářet. Jedná se kompetence, které jsou nadpředmětové, zasahují

tedy do všech oblastí vzdělávání, kde jsou nejen utvářeny, ale i používány. Jednou

z mnoha oblastí, kde k tomu dochází je i předmět matematika.

Kompetence k učení

Zjednodušeně řečeno obsahuje tato kompetence schopnost učit se. To znamená, že

by žáci měli znát a umět užívat vhodné metody a strategie učení. Měli by být schopni

řídit a plánovat proces vlastního učení, stejně jako následně hodnotit výsledky této

činnosti. Je důležité, aby děti viděly souvislosti probíraných jevů s praktickým životem,

a jejich možné pozdější využití.

Matematika je jednou z oblastí, která je úzce vázána na běžný život a jevy kolem

nás. V úlohách a při popisu jevů lze využít bezpočet příkladů , vycházejících z jejich

vlastních zkušeností, které dětem nové pojmy přiblíží. Zvláště v geometrii se žáci

zkoumáním podobností a odlišností objektů, které jsou v jejich okolí, učí porovnávat,

odhadovat a následně znázorňovat geometrické útvary.
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 Kompetence k řešení problémů

Ve škole i mimo ni se děti dostávají do problémových situací. Měly by proto být

schopni rozpoznat problém, přemýšlet o příčinách jeho vzniku a pokusit se jej řešit.

K tomu by se měly naučit vyhledávat potřebné informace, využívat již osvojené znalosti

a dovednosti a po případném nezdaru se nenechat odradit, ale vytrvale pokračovat až

k výslednému řešení. Po nalezení správného řešení by měly umět tento postup aplikovat

i na jinou obdobnou situaci nebo problém.

Kompetence k řešení problémů se realizuje zejména v matematice, kde jsou dětem

předkládány úlohy k řešení. Je tedy důležité ponechat dětem možnost objevení řešení,

namísto přesně daného postupu.

Kompetence komunikativní

Žáci by měli umět formulovat své názory, myšlenky a požadavky a to jak v písemné

tak i ústní formě. Pro vzájemnou komunikaci je potřebné i umění naslouchat druhým a

vhodně na jejich vyjádření reagovat a argumentovat. Mezi způsoby komunikace patří i

schopnost porozumění textům, symbolům a záznamům, včetně obrazových materiálů.

V dnešní době by žáci měli umět využívat informační a komunikační prostředky a

technologie, neboť jejich bezproblémové užívání se stává samozřejmostí.


[…]

Spodní díl je obdélník, rozdělený vlnovkou. Popis postupu při kreslení vlnovky
naznačuje obrázek, jedná se o segment, který se v konečné podobě nakopíruje a
složením vytvoří vlnovku potřebné délky. Další část je opět obdélník, rozdělený
úhlopříčkami. Navazuje čtverec, do jehož středu jsou umístěny tři soustředné kružnice
různých průměrů. V pořadí čtvrtým dílem je obdélník, jenž je ozdoben řadou
kosodélníků. Kosodélník je možné nakreslit buď nástrojem mnohoúhelník, kdy za
současného stisku klávesy Shift vznikají pravidelné strany kosodélníku, nebo postupným
skládáním úseček, přičemž je tak vhodné použít pomoc klávesy Shift. Takto nakreslený
kosodélník je poté nakopírován do potřebného množství. Díl ve tvaru trojúhelníku patří
mezi nesložitější v tomto obrázku. Postup při jeho kreslení popisuje obrázek níže.
Posledním dílem je hlava, jejímž základem je kruh. K tomu jsou přiloženy rohy, což
jsou dva trojúhelníky, z nichž jeden byl překlopen. Hlavu dokončují oči a ústa

Příklad možného sestavení jednotlivých dílů do
konečného obrázku.
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Metodický list – VÁŽKA

Metodická poznámka

Tento pracovní list patří do skupiny jednodušších obrázků, čas potřebný k jeho
vytvoření je přibližně 12 minut.

Před samotným zahájením práce doporučuji zopakovat způsob tvoření kruhu za
pomoci klávesy Shift.

Tento pracovní list je jediný ze skupiny u něhož žáci potřebují psací potřebu. Obrázek
je totiž doprovázen křížovkou. Po vyškrtání uvedených slov zůstanou písmenka, tvořící
slovo tajenky. Tajenka skrývá název barvy, kterou poté žáci použijí při vybarvování těla
vážky.

Křížovka obsahující označená slova ze zadání:

Postup

Vážka se skládá z různých geometrických tvarů a úseček. Hlavu a tělo tvoří pouze
kruhy, nebo části kruhů. Kruh vznikne použitím nástroje elipsa za současného stisku
klávesy Shift. Křídla jsou složena ze dvou trojúhelníků a ocas je obdélník, rozdělený
linkami na jednotlivé články. Trojúhelníky a obdélník lze nakreslit za pomoci nástroje
Mnohoúhelník nebo složením příslušného počtu úseček. Konečný obrázek dotváří
úsečky, které byly použity při kresbě nohou a napojení hlavy a těla vážky.

Dokončený obrázek, tělo
je podle tajenky zelené.
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Metodický list - VLÁ ČEK

Metodická poznámka

Tento pracovní list patří do skupiny složitějších obrázků, čas potřebný k jeho
vytvoření je přibližně 20 minut.

Před samotným zahájením práce doporučuji zopakovat možnost kopírování a vkládání,
která bude při tvorbě využita vzhledem k opakujícím se objektům.

Kreslení obrázku doplňuje i slovní úloha související s tématem. V ní žáci využijí nejen
své početní dovednosti, ale i znalost převodů hmotnostních jednotek.

Postup

Lokomotiva a vagón jsou tvořeny shodným obdélníkem, ten se po nakreslení
zkopíruje a opět vloží. Poté jsou oba díly spojeny úsečkou. Kabina mašiny se skládá
z obdélníku a do něho vloženého zaobleného obdélníku, který zobrazuje okno.
Posledním obdélníkem na obrázku je komín. Dále má vláček čtyři shodná kola. Kolo je
tvořeno dvěma, do sebe vloženými kruhy. Uprostřed je pro zvýraznění malý kruh, jež
vznikl jediným stisknutím nástroje Štětec s nastavenou příslušnou stopou. Aby byla
jednotlivá kola v rovině. je možné použít pomocnou úsečku, simulující podložku. Po
dokončení byly vybarveny jednotlivé plochy příslušnými barvami. Obrázek je dokreslen
pomocí Spreje. Ten vytvořil nejen kouř z komínu, ale i písek, naložený na vagónu.

Konečná podoba
obrázku po
vyřešení příkladu.
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Metodický list – VLAJKY

Metodická poznámka

Tento pracovní list patří do skupiny jednodušších obrázků, čas potřebný k jeho
vytvoření je přibližně 12 minut.

Před samotným zahájením práce doporučuji upozornit na možnost použití nástroje
Lupa, která umožňuje přesnější práci.

Podle nápovědy mají děti doplnit k vlajkám názvy příslušných států. Tento úkol
nevyžaduje zvláštní znalosti, je zaměřen na logické uvažování dětí.

Postup

Základem všech vlajek je stejný obdélník. Ten je u jednotlivých vlajek různě
rozčleněn úsečkami, jak je patrné na obrázcích. Vlajka Nigeru vodorovnými linkami,
Mali svislými a Tanzanie šikmými úsečkami, které jsou vedeny rovnoběžně
s úhlopříčkou obdélníku. U vlajky Nigeru je navíc do prostřední části vložen
kruh.Vlajka Guayany je rovněž rozčleněna úsečkami, avšak s nastavenou širší stopou a
různou barevností. Při kreslení bílé linky je vhodné vlajku předem vybarvit, aby bylo
umístění úsečky viditelné. Nastavení barevné a širší stopy je možná varianta i při
tvorbě žlutých linek na vlajce Tanzanie. Následně jsou vlajky vybarveny použitím
nástroje plechovka

Dokončený obrázek, který již má i
správně vložené názvy států.
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7.3. Ukázka práce žáků
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RYBA

BERUŠKA
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MOTÝL

POUŤ
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SNĚHULÁK

KOMÁR
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KAPR TOTEM

VLÁ ČEK
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OBRAZEC

DRAK
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ČERVÍK

VÁŽKA
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VLAJKY

PLACHETNICE