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Grafické editory a geometrie na 1. stupni ZŠ

V posuzované diplomové práci autorka nabízí způsob využití počítačů na 1. stupni

základní školy. Pro výuku geometrie vytvořila pracovní listy, které žáci vypracují pomocí

aplikace Malování. Myslím si, že tento program zvolila vhodně pro jeho dostupnost na

základních školách.

V teoretické části práce najdeme nejprve souvislost tématu s RVP a přínos pracovních

listů. V další části se autorka věnuje grafickým editorům – převážně aplikaci Malování.

Přehledně zde popisuje jednotlivé nástroje. Celá tato část je psána jednoduše a srozumitelně i

pro člověka, který nikdy tuto aplikaci ještě nepoužíval. Nechybí zde ani obrázky a symboly

jednotlivých nástrojů.

Třetí část práce je věnována metodice. Zde najdeme veškeré důležité informace o

tvorbě, zpracování a použití pracovních listů. Autorka tyto pracovní listy vyzkoušela i v praxi

a problémy, které žáci při plnění měli, najdeme v poslední části práce.

Celkově se jedná o velmi dobře zpracovanou diplomovou práci. Studentka vytvořila

pro děti atraktivní pracovní listy, pro učitele metodické listy, které jim usnadní přípravu na

hodinu. Pracovní listy vyzkoušela v hodinách se žáky a také vše konzultovala s učitelkami.

Pracovní listy je možné bez úprav použít v praxi.

Velmi dobrá je i jazyková stránka diplomové práce. Při čtení mi ale vadilo časté

podtrhování. Např. pracovní listy (str. 58, 60 apod.), ve kterých je podržená každá věta.

Myslím, že by podtrhování mohlo být nahrazeno různou velikostí písma popř. tučným

písmem či kurzívou. Dále v práci najdeme nejednotné zarovnání textu. Většinou chybělo

zarovnání textu „do bloku“. Stejně tak odsazení prvního řádku někdy chybí (např. str. 38, 80

apod.).
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Najdeme zde i několik dalších překlepů a chyb, které zřejmě vznikly opakovanou

úpravou textu. Např. „… tato dovednost není u všech žáku…“ (str. 14); „ …pracovat se

dvěmi barvami …“ (str. 32); „ …3-5. ročníku..“ (str. 39); „… s krátkou ukázkou, co dovedou

a poté je nechat…“ (str. 39); „ …které jsem vypracovala ke každému Pracovnímu

listu.“ (str. 39); „…vyjmenovaná slova, slovní úlohy, K jejich správnému vyřešení…“ (str.

40); „…čas potřebný k jeho vypracování..“ (str. 42); „… sestavit obrázek ..“; řádek začíná

čárkou (str. 58 – pracovní list Komár); prázdná stránka mezi stranami 60 a 61.

Otázky pro diplomantku: Podle čeho jste vybírala obrázky do pracovních listů?

Pozorovala jste nějaký rozdíl ve zpracování pracovních listů u chlapců a děvčat?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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 Podpis oponentky diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 20. 5. 2008

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl